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R TR KONTRATE

Date: 14.11.2024.
Numri i kontratés:: 621-24-9894-5-2-1/C978
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

N.N.T. " Etniku ", Samadrexhe, Suhareké, (ne vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén tjetér, jané pajtuar te
lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

*102+Asfaltimi i rrugés Kapre-Rrenc (vazhdimi) (projekt dy vjeqar) me numér identifikues: 621-24-9894-
5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2024-102-521.
Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: = asfaltimi i rrugés Kapre-
Rrenc — L=2100m’ - si dhe elemente tjera té specifikuara né dosjen e tenderit

No. Lot

1 *102=Asfaltimi i rrugés Kapre-Rrenc (vazhdimi) (projekt dy vjegar)

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet té jeté: 151,010.00 €: ( njegind e pesedhjete e nje mij e dhjete Euro).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jeté e vetmja pagesé ¢ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (& jeté i preré dhe (& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do & béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose (& Veganta (€ kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja ¢ kontratés;

Kushtet e Veganta té Kontratés:

Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés:

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria):

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tietér 1€ dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet e ndryshme qé ¢ pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegoiné njéra tjetrén: dhe né raste €
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit (& pérparésisé né t€ cilin jang dh&né mé sipér.

U utemi referojuni kéuj numri € kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet q¢ lidhen me thesarin.



Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim gé kané (& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra an¢ dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit
dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose té dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund ¢ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit té¢ Projektit i eméruar né Kushtet e
Vecanta t& Kontratés.

4.2 Nése personi g dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit € saj, ai duhet ta thoté kétg né
komunikatén e tij. Sa heré qé ka afat (& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (& kérkojé
vértetim (€ pranimit (& komunikatés sé tij. N&é (& gjitha rastet, dérguesi duhet 'i marré (& gjitha masat e
nevojshme pér té siguruar pranimin e komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pé&lgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérvec nése specifikohet ndryshe né njoftim (€ tillé, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do té jeté né formé
té shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do (& interpretohen né pérputhjc me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontrat¢ ésht¢ e pérgatitur n¢ gjuhén 2 né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili 42 / 202 4
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E Gijuha do té jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-24-9894-5-2-1/C978

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do & thoté marréveshje (& lidhur ndérmjet Autoritetit kontrakiues dhe Kontraktuesit, si¢ dshie
shignuar né formularin ¢ kontratés 1& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré 1 giitha shtojeat pér k&€ dhe 1€ gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né (€.

1.2 “Punt” konsiderohen t& gjitha ato puné (& cilat jané objekt i kontratés dhe (€& cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon g & kryhen nga kontrakiuesi, golshin alo ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, strukiura inxhinieringu civil, struktura (€ tjera apo piesé 1 Lyre,

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ckonomik), i caktuar né formularin ¢
kontratés, i cili (1€ cilér) gshtd palé né kontraté dhe sshté i obliguar €& kryejé punét sipas marrEveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraié.

1.4 “Menaxheri i Projekiit” éshté njeriu i caktuar né kushiet e veganta (€ kontratés ( apo cilido njeri kompetent
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshie pérgjegjés pér mbikéayrjen ¢ kryerjes s& punéve dhe pér (€

giitha hollésité duhet ' raportojié Autoritetit Kontraktues.

1.5*Cmimi Kontratés™ do té thoté shuma g& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin ¢
kontratis,

1.6 “Vendi i ndértimit™ do t& thoté vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punéve & kontraktvara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do & tholg ¢ &8 makincria perfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjcra & nevojiten pér kryerjen ¢ punéve & kontraktuara gé duhet t& béhen sipas kontralés.

1.8 “Skicat” nénkuptojni vizatimet, llogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe 1€ miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve t¢ kontaktuara.

1.9 “KPK" do t& thoté Kushtet e Pérgjithshme 1& Kontratés.
1.10 “KVK” do (& thoté Kushtet ¢ Veganta (& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakigsojné cili éshté ligji qé i pércakton (& gjitha ¢éshijet gé nuk jang t& mbuluara ng kontratg.
2.2 Kontrata dhe 1€ gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhgn ¢ speeifikuar ng KVK.

Neni 3 Transferins

3.1 Transferimi do 1& jeté valid velém nése ka marréveshic 1 shkruar pérmes té cilés Kontraktuesi ¢ transferon
kontratén ¢ vet ose njé pjesé L& saj te njé palé e treté.

1.2 Kontraktuesi nuk mundel gé. pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues, ta transferojé
kontralén ose njg pjes 1€ saj, ose ndonjé pérfitim apo intercs nga ajo, pirveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor (& bankicréve 18 Kontraktuesit, 1& shumave gé duhet (& paguhen ose gé
do té béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies st 1& drejlés s¢ Kontraktuesit siguruesve (& Kontrakiuesit pér 18 kérkuar pagesén nga ndonjié
person tjelér 1 detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kang shkarkuar humbjen osc detyrimin ¢ Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet ¢ vela pér pjestn ¢ kontratés gt tashmé éshté realizuar ose pér pjesén gé nuk Esht€ bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozilave (& koniratés duhel 18 plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé gé zbatohen pér dhénien ¢
kontratés pérveg né raste kur transferimi bghet né banké apo kompani 1€ sigurimit ose institucion tetér
financiar,




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Népkontrala éshié valide vetém nése ka marréveshje 8 shkruar pérmes sé cilés Kentrakiuesi ia beson
realizimin e njé pjese & kontratés sé tij njé pale (& treté.

42 Elementet e konratés qé do & nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontrakiuesve 1 bihen (& ditura
Autoritelit kontraktues me rastin ¢ dorézimit te oferlés. Ne rast le ndryshimil te nénkontrakiuesve gjate
implementimit te konwatés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontrakiues do ta lajmérojié Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dilé punc nga marrja e njoftimit, duke i
paragitur arsyel ¢ vela nése nuk léshohet autorizimi. Kontrakluesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontrakiuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e
pérshtatshmérise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund &
siguroj, ku ¢ konsideron si 1& nevojshme, pagesat direkte per nénkontraktorét.

4.4 Konteaktucsi 8shié ptrgjegjds pér akiet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontrakluesve (& vet si dhe 18
agjentéve ose 1€ punisuarve, né 1& njgjtén ményré si po @ ishin akte, gabime ose ncglizhencé ¢ Kontraktuesit,
agjentéve (6 ij ose punéloréve L& Lij. Aprovimi I nénkontraktimit (& ndonjé pjese (& kontratés osc aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit & Projektit nuk ¢ liron Kontraktuesin nga obligimet e 1ij sipas kontratés

4.5 Nise nénkontrakiuesi ka marré ndonjé abligim (& vazhdueshém qé vazhdon pér njé periudhé g& ¢ tejkalon
até (& perindhés s& garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet ¢t i jep nénkontrakiuesi,
Kontrakiuesi duhet &, né ¢farédo momenti pas skadimit 1€ periudhés sé garancisg, t'1 transferojg menjéhert te
Autoriteti kontraktues. me kérkesé dhe shpenzime (¢ Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve (& tilla pér
kohézgjatjen ¢ garancisé sé skaduar,

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni § Dhénia e dokumenteve

5.1 Nise tshté e nevoishme, brenda 30 ditésh nga nénsiikeimi i kontratis, autoriteti kontraktues dubet Ui japé
Kontrakluesit, pa pagesé, njé kopje 18 skicave (¢ pérgatitura pér realizimin ¢ Kontratés dhe kopje €
specifikimeve dhe dokumenieve tjera (€ kontratés. Kontrakiuesi mund 1& blejé kopje tjera (& kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jan€ ne dispozicion. Pas lgshimit & certilikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhct ti kthen autoritetit kontrakiues (& gjitha skicat, specilikimet dhe dokumentet
tjera (€ kontratés.

5.2 Pérveg nése &shté ¢ nevojshme pér géllime & kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera & ijep
autoriteti kontraktues nuk duhet & pérdoren as nuk duhet i komunikohen njé pale & treté nga Kontrakeuesi pa
pajlim paraprak (& autoritetit kontraktues,

5.3 Autoriteti kontraktues ka autovitetin pgr €' léshuar Kontraktuesit urdhra administrative g& inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe ndhizimet gé jang & nevojshme pér ekzekutim & miré t& kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defckt t saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ccuring e punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit 1& detyrave (& péreaktuara né kéto Kushie
1& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet 1& mirémbaje ¢do objekt t€ vendosur né dispozicion & tij né gjendje
i miré, dhe duhet, ndsc kérkohel nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pirfundimit 1€ kontralts.

6.3 Kontraktuesi nuk do (€ kelé (& drejié t& ndonjé pagese pér pérmirésimet qé rezultojng nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraklues pér marrjen e kopjeve 1€ ligjeve,
rregulioreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligiet anésore & Republikés se Kosovés 1€ cilat mund
t& ndikojné te Kontraktuesi gjalé realizimit i obligimeve & tij me kontraté, Autoriteti kontraktues mund ta japt
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime (& Kontrakluesit.




7.2 N& bazé 1 dispozitave t8 ligieve dhe rregulioreve mbi punén, Autoriteti Kontrakiues do t& bgjé té gjitha
pérpjekjet e nevajshme pér t& lehtésuar prokurimin nga Kontrakiuesi pér 1€ gjitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme,
duke pérfshiré lejen ¢ punés dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shérbimet e 18 ciléve Kontraktwesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron t& nevajshme, st dhe lejet e géndrimit pér familjet c tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontrakiuesi dubet & veprojé sipas urdhrave administrative qé i jep auloriteti kontrakiues. Nése
Kontrakiuesi konsideron se kérkesa ¢ nj¢ urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit & kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér két€ duke i paraqitur
arsyct ¢ lij brenda 30 ditésh pas pranimit (& urdhrit, Ekzekutimi i ardhrit administrativ nuk do (€ pezuliohet piér
shkak té& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe & veprojé sipas t& gjitha ligieve dhe rregulloreve ng fugi né
Republikén ¢ Kosovits dhe do & sigurojé qi personeli i tij, t& aférmit e lyre, dhe punélorét vendoré & 4ij
giithashtu ¢'i respektojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi dubet t'i trajtojé 18 gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private
dhe konlidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté ¢ ncvojshme peér qéllime t& ekzekutimit (€ kontrat@s, ai nuk do
& publikojé ose shpalosé asnjé detaj (8 koniratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Neése Kontraktuesi éshté grup. pérbérja e grupit nuk do té ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim &
Autoritetit kontraktues,

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punit do (€ fillojné dhe € pérfundoing brenda afatit (& caktuar réné dakord né
programin ¢ béré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj qé (& gjitha punét q& at/ajo do (& béjg, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit
t& punimeve do té béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ckzistuese
dhe pér mé tepér me shkatlén e afiésisé dhe zellit, e cila do (€ pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé gé
ka ndérmarr pung t¢ ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do (& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe ciliésisé profesionale 18
punonjésve g janit pérdorur pér realizimin e punéve t& kontrakiuara,

8.8 Kontraktuesi duhet 1€ siguroj zongn e ndértimit menjéheré pas {ilimit 48 punés pér arsyet ¢ méposhtme:

a. né qofté sc pér kryerjen ¢ punéve pajisjet ¢ rénda si: ckskavatoré té llojeve 18 ndryshme, vinga,
kamioné (& llojeve & ndryshme, skela (& larta, etj do t& pérdoren dhe
b. ni ményré qé (& mos démiojé kalimtarét e rastit, objekiet pérreth, trafikun eij.

8.9 Kontraktuesi do té jeté pérgjegjés per siguring ¢ té gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel ky¢ dhe té pérdor pajisje té identifikuara né tender e tij, pér & kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje 1€ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri § Projektit do & aprovoj
¢do zEvendésim (€ propozuar 18 personelit kye dhe pajisjeve vetém nése kualitikimel ¢ tyre pérkatése, ose
karakteristikat jant né thelb 18 barabarta osc mg (8 miré se ato & propozuara gjaté lenderit.

Nent 10 Siguria e ekzekutimit

10,1 Kontrakiuesi do &, jo mé vonié se dita ¢ nénshkrimit t& kontratés. furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim & plolg dhe 1€ mire (& kontratés. Shuma e sigurisé do (& sakiésohet ng KVK, Siguria ¢
ckzekutimit do t& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontrakiues pér ¢farédo humbjeje g Sshté pasojé c
mosekzekulimit t& plotd dhe 1€ duhur 1& obligimeve kontraklore nga ana ¢ Kontrakiuesit.

10.2 Sigurimi do (& vazhdoj 1& mbetet i vlefshém 30 dité pas léshimit (& Certifikalés sé Pranimil te Pérkohshém.

1.3 Siguria e ckzekutimit 1€ kontratés do 1€ jeté né formén e dhiéng né pjesén IV 18 kontratés.



Neni 11 Pérgjegiésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

I1.1 Nga data e fillimit e deri sa t& léshohet Certifikata e Korrigjimit ¢ Defekteve, rreziget ¢ lendimeve
personale, vdekija, dhe humbja ose démtimi i pronis (pérfshiré, pa kulizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget ¢ Kontraktuesit dhe pronés sé afert.

11.2 Kontrakluesi dubet (¢ siguroj njé sigurim nga dita Ollimit & punimeve deri né Fund 18 periudhés garantuese
t& defekieve né shumal e péreakivara né KVK pér ngiarjet e méposhime té cilat jang pér shkak t rrezigeve 1@
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punive, Impianteve dhe Materialeve:

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve:

{c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit Le tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditdve pas nénshkrimit t& kontratés duhet dérgojé Autoritetit Kontraklues
policén dhe certifikatén pér sigurim q€ ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pEr t& siguruar humbjen apo
démel ¢ p8suara,

11.4 NE qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim 1& 13 atéheré kontrata do & konsiderohet ¢ anuluar dhe
kontraktuesi do t& pérjashiohet nga pjesémarrja né akiivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

1.5 NEg qoflé se ekzistojné arsye L& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit 1& ofrimit & certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t zgjasé afatin ¢ caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin osc te
eliminajé sigurimin dhe (& zbresé gmimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohgs se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do ('i dorézojé Menaxherit t& Projeklit nj8 program pér
miralim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontrakiuesi propozon ekzekutimin ¢
punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do ti
zbateje, dhe afatin kohor pér secilin akiivitet t& specifikuoar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér (€ punéve &
kontrakiuara, kontrakiuesi duhet ta rishikojé edhe njgheré programin dhe Uia kihejé prapé Menaxherit @
projektit. Kontraktuesi do (& azhurnoj Programin né intcrvale jo mé shumé se periudha ¢ péreakiuar né K VK.

12.3 Pér gdo pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontrakiuesi do t& sigurojé
argument me shkrim Menaxheril 1€ Projeklit.

12.4 Paraqitja ¢ programit t& till¢, duke perfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do (& zvogiioj ose t&
rris detyrimet e kontraktuesit sipas punive 18 kontrakluara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré né programin ¢
punimeve nuk do té rezultojé né ndonjé pagesé shicsé pér koniraktuesin, nése kjo ka ndadhur si pasojé ¢
neglizhencEs sé kontrakluesit gjaté pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

[3.1 Kontraktuesi do 18 kelé (& drejtén & ndaloj gasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk 8shié i
pérlshirg ng zbatimin ¢ kontratés, me pérjashtim (& personave (& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do 1& sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do @ jeté
pérgjegjés pér 8 marsé hapat e nevojshém, né interes (& punonjésve {¢ 1ij, agjentéve (e Autoritetit Kontrakines
dhe paléve 1€ treta, pér t& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund té rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré (& gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegitsiné c tij dhe me shpenzimet e tij,
pér L& siguruar g strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do 1@ Jjeté pérgjegjis
pér sigurimin, me shpenzimel e tij, ndrigimin, siguring, skermin dhe pajisjet e sigurisé te cilat jani 1@ nevojshme
pér zbatimin ¢ duhur 1& detyrave ose gé me arsye mund & kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do (& sigurojé q¢ punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné tralikun né,
lidhjet e komunikimit & tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né vecanli. do & marré
parasysh kufizimet ne peshi kur zgjedh rrugét dhe automjetet,




14.2 Cdo masé te veganté 1€ cilén Kontrakiuesi ¢ konsideron (& nevojshme, ose 8shté kirkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim (& mbrojtjes apo pér ¢ pérforcuar pjestL e rrugéve, urave, do (& bartet ne shpenzime L&
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet té njoftojé
Autoritelin kontraktues pér ¢farédo masa t& veganta q& ai synon (& ndérmarr para sc kryej alo. Riparimet ¢
démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporti 1 materialeve apo pajisjcve do & jelé né shpenzime &
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontrakiuesi &shié pérgjegiés pér té giitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikis se Kosovis.

15.2 T& gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganere kansiderohet se jani pérfshiré né ¢mimin ¢ kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do té harmonizejé ¢gmimin e kontraktuar nése konstaton sc ka ngrilje 1& latimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit & tenderit dhe datés sé fundit t& vértetimil (&
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projekiit nuk do t¢ lejojé ndryshimin ¢ gmimit (& kontrakiuar pér shkak (& ngritjes s¢ tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohgs sa ka gent né vonesd
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve qé do 1@ pérfshihen né Punét n€ mes & Datis sé {itlimit dhe
né fund (& periadhés s& Korrigjimil 18 Delekteve do 1¢ rreguliohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontrakiuesit
nésc humbia ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do 1& filloj punét brenda afalit kohor (& specifikuar n& KVK.

17.2 Kontraktuesi do té ndértej dhe instaloj Punét né pajiim me Specilikimet dbe Vizatimet dhe Panét do (&
kryhen né pajtim me Programin e dorfzuar nga Kontrakivesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxheril (&
Projektit, dhe do 1@ plotésej ato brenda afatit kohor t€ specifikuar né KVK.

Neni 18 Zsjatja e periudhés st ekzekutimit

18.1 Koniraktuesi mund 1& kirkojé zgjatje (& periudhés sé ckzekutimil nése realizimi i kontrat@s sé tij vonohet.
osc prilet se do (& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a)  Auntoriteti kontrakiues ka déshiuar Ui plotésojé obligimet ¢ vela sipas konlralés;
b) Forca madhore & pérkufizuara si n& Nenin 38;

£8.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund (& keté vonesé, Kontraktuesi duhet (a lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér géllim (& bijé kérkesé pér zgjatje 1€ periudhés sé realizimit per € cilén ai konsideron se
ka (& drejté dhe, pérveg nise ka ndonjé marrveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraklues 1& dhéna gjithtpiirfshirése ashtu qé t& mund & konirollohet
kéérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18,2 Auloriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kélé zgjatjc t& periudhés sg realizimit nése mund t& arsyetohet. ose né ményré prospeklive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin gé nuk i éshté dhéné e drejla pér zgjatje 1€ periudhés.

Neni 19 Diémet ¢ likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore 18 cekur né KVK
pér cdo dité qé Data ¢ Pérfundimit 8shté me voné se Data ¢ Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve 1€
likuiduara nuk duhet t& tcjkaloj shumén ¢ pircaktuar né KVK. Autoriteti Kontrakiues mund t€ zbres démet ¢
likuiduara nga pagesal pér shkak (& Kontraktuesit. Pagesa e démeve 1& likuiduara nuk do 1€ ndikoj né detyrimet
¢ Kontrakluesit.

10.2 Nisse Autoriteti Kontraktues ka fituar (2 drejién ¢ vierés maksimale né bazé 1€ nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontrakluesin:




(a) konfiskojé garancing ¢ realizimit; dhe / osc

(b} 1& ndérpresé kontraién; dhe

(c) t& hyjé n¢ njé kontraté me njé palé & weld né koston ¢ Kontraktucsit pér ofrimin e bilancit 18
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITIE
Neni 20 Regjistri i punés -

20.1 Njé regjistér i punés do (&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana ¢
Kontrakiuesit, i cili do t& mbaje t& pakién informacionin ¢ méposhigm:

kushtet & motit, ndérprerjel ¢ punés ge detyrohen nga moti me shi, orét e punts, numrin dhe llojin ¢ punétoréve
1 punésuar né vend-punishte, materialet e lurnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, teslet ¢
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme (& (& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore (& punés s€ beré dhe furnizimet ¢ dorézuara
dhe t& pérdorura, (& afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe 1& réndésishme né llogaritjen e pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit,

20.2 Shénimet ¢ héra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet (& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe & bashké-nénshkeuben nga Kontrakiuesi ose pérfaqésucsi i tij. Nise Kontraktuesi refuzon, ai do (€
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues n¢ afat prej 15 ditésh pas datds né & cilén jang
regjistruar tc dhiénat apo deklaratat kundérshtuesc. Nése Kontrakiuesi déshton ge 1€ nénshkruajé ose t€ paragesé
piképamjet ¢ tij brenda perindhés sé lejuar, do & konsiderohel se Kontraktuesi pajtohet me shénimel ¢
paragitura né regiistér. Kontraktuesi mund (& shgyrtojié regiistrin e punés né ¢do kohé dhe mund. pa hequr
dokumentin, & bijé ose t& marr nfé kopje t& shénimeve té cilat ai i konsideron (& nevojshme pir informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontrakiuesi do ta sigurojé Auwtoriletin Kontraktues me informacionin e duhur pér (&
mbajtur regjistrin ¢ punés né ményrén e duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia ¢ punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponent&t dhe materialet do (& jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhel, modelet.
mostrat, struklurat die kirkesat jera né kontraté dhe do 18 mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraklues pér
géllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do & jené objekl i njé kérkese 18 dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues., Kérkesa duhet ti referohet numril e kontratés. numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponeniét dhe materialet e specifikvara né kérkesé duhet &
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojnt kirkesat pér kité pranim para se (& inkorporohen n€ pune.

21.3 Edhe nésc jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt g8 do t& pérfshihen ng& pune ose né prodhimin ¢
komponentéve, ato mund (& refuzohen dhe duhet 18 zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjctér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund ti jepet mundésia Ui riparojé dhe ti
pérmirésojé materialet dhe artikujt g& jan& refuzuoar, por kéto maleriale dhe artikuj do 18 pranchen pér
inkarparim né pune velém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

221 Auwtoriteti Kontraklues do {8 eméroj “Menaxherin e Projekeic”, (& cekur né KVK. i cili do (& jeté pérgjegjés
pir mbikéqyrien e ekzckutimil té puntve gjalé téré kohés, duke filluar g€ nga dita ¢ paré e fillimit (€ punéve ¢
deri nit skadimin e periudhés garantucse 18 defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes 8shué & kontrollajis cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve 1€ pérdorura ng
pajlim me specilikimet teknike (& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do (& sigurojé q& komponentét dhe materialet te dorézohen nié koh& né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues ge & vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontrakiuesi konsiderohet
se ka vlerésuar plotésisht vishtirésité q& mund t'i hasé n& kété aspekt. dhe nuk do ti lejohet & (& paragesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do (€ ketd (& drejté, ose nga veté ose agjentit e tij, qe (& inspektojé, kontrollojé, masé
dhe testoji komponenlsl, materialet, dhe mjeshtéring, dhe (& kontrollojé progresin ¢ pérgatitjes, {abrikimit apo
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prodhimit t& ¢larédo artikulli q& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontratés, né ményré gi
1 pircaktojé nése komponeniél, malerialet dhe mieshtéria kang cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do (& bihet ni
vendin ¢ prodhimit, fabrikimit. pérgatities ose n¢ vend-punishie ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund (&
specifikohet né kontraté.

22.5 Nése komponentél dhe materialet i kang kaluar tesiet, Autoriteti kontrakiues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose¢ do te miratojé centifikimin e procedurés lidhur me k&te.

99 6 Nésc Autorileti Kontrakiues dhe Kentraktuesi nuk pajiohen pér rezultatet ¢ lestit, secifi do (& japé njé
dekiaraté pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas neritjes sc mosmarréveshjes sé till¢. Autoriteli
kontraktues ose Kontrakiuesi mund (8 kérkojng gé kito leste 8 pérsérilen né 1& njgjtat kushie dhe rrethana. ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ckspert ge zgjidhet me pélgimin e pérbashkéy TE gjitha raportet ¢ testimit do
t'1 dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktucsi.
Rezuliatet ¢ ri-testimit do & jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do (& bartet nga pala piképamja e 1€ cilit
dishmohet s¢ 8shié gabim nga ri-testimil.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do 1€ informojé Menaxherin e Projektit, né gofté se véren ndonjé gabim apo
Jéshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s¢ punéve duke ia térhequr vérejljen sc ato
mund t& ndikojné me vone né kualitetin ¢ punéve.

212 Nise Menaxheri i Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo {éshimeve, gofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do t'i evitoj menjéher dhe do Ui konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerdsojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tifla ose te pérjashtimeve te cilal substancialisht ndikojn& ne ¢mimin e kontratls, atéheré
Menaxheri 1 Projektit né bashképunim me auteritetin koniraklues do le korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Nent 24 Pagesa

24,1 Pagesat do t& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do té rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhiénic dhe 1€ mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet 18 paguaj
Kontraktuesil shumén ¢ cerlifikuar nga Menaxheri ¢ Projektit brenda 30 ditéve nga duta e ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontrakiues bin njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén c ardhshme.
Interesi do 1& llogaritet nga data né (& cilén pagesa duhet 1 ishie beré, deri né datén kur pagesa tshig bEré mc vonesé, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né scktorin ¢ ndértimit.

243 Artikujt e Punéve pér 1€ cilat nuk éshi¢ dhiéng normé apo cmim nuk do (& paguhen nga Auteriteti
Konirakiues dhe do 18 konsiderohen & mbuluara nga normat dhe ¢gmimel era né Kontraig.

24.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés sc léshuar nga Kontraktuesi do té béhen né llogaring bankare (&
dhéné né Pjesén V. Identifikimi Financiar, i késaj kontrale g€ e plotéson Kontraktuesi. 1 njéjti formular, q€ i
bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet 1& pérdoret pér Ui raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

951 Paramasa dhe parallogaria duhet 18 pérmbajné pajisje pér ndértim. instalim, testim, dhe punén ¢
komisioneve qe duhet & kryhet nga ana ¢ Kontraktuesil. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér & Hogaritur
¢mimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do (& paguhet pér sasing ¢ punés sé kryer né normén ¢ Paramasts dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 Ni rast t8 kontratés paushalié, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet 1€ pérmbaj aktiviletet me ¢mim pér punél ¢
kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll 1€ kryerjes sé
akliviteleve né bazé 1& 1& cilave Kontraktuesi do & paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do €
bihet veg ¢ veg, Kontraktuesi do i tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit,

Neni 26 Parapagimi

cakivar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni & Pakushtgzuar Bankar né njé formé (&




pranucshme pér Auloriletin Kontraktues né sasi dhe valuté (& harabarté me parapagim. Garancia do 1€ mbetel né fugi deri
s (@ béhel pagesa ¢ parg, por shuma ¢ garancisé duhet i reduktohet né ményré progresive nga shuma € paguhel nga
Kontraktuesi, Interesi nuk do 18 paguhel pér parapagim.

26.2 Kontrakluesi 40 18 piedorin parapagimin vetém pér t¢ paguar Pajisjct, materialet dhe shpenzimet e tjera & nevojshme
posagirisht per kryerjen ¢ punive, Kontraktucsi duhet te diéshmoj sc pagesa paradhénic Eshig perdorur né két€ miényré me
furnizim té kopjeve té faurave ose dokumenteve 1€ tjera peér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do (& paguict duke zbritur shuma proporcionale nga pagesal pérndryshe per shkak 1& Kontrakiuesit, pas
orarit 1& pérgindjeve 1¢ pérfunduar t& Punéve né bazg 1€ pagesds.

Neni 27 Mbajija e Parasé

27.1 Shuma, ¢ specifikuar né KVK, do @ ndalet nga ¢do pages€ ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim e (€rg @&
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do ke tejkaloj 10% c vierés totale te kontratés origjinale. Konltrakiuesi
mund & zEvendisoj paraté ¢ mbajtura me garancion bankar “me kérkesg”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajljes do 1& paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ léshimit tc deklaratls sé
llogarisé pérfundimtare té refervar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pageses

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit 1€ projektit raportet mujore & gmimeve (€ vierésuara (€ punéve &
pérfunduara me minus shumén kumulative 1€ vértetuar mé parc.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punién ¢ kryer t& kontraktucsit pér (& virtetuar cilésiné e punés dhe
vérieton shumén g duhet U paguhet kontrakiuesit.

28.3 Vlera e punés st kryer do (& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés s& pérfunduar pérfshin:

a) N rastin ¢ Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé s€ punés ni Paramasé dhe
Parallogari qt &shté pérfunduar; ose

b) Né rast (& kontratés paushallé, viera e punts st ckzekutuar do t& pérbgj vlerén ¢ akliviteteve €
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitctit.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vlerésimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve pir kompensim.

Neni 29 Liogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas 1éshimit t¢ certifikatés pérfundimtare (& pranimit, do (& dorézojé tek
Menaxheri i Projektil nji drafl te deklaraigs se Hlogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése g8 tregojni
né detaje vlertn e punés sé béré né pérputhje me kontratén, s¢ bashku me & gjitha shumal ¢ mitejshme € cilén
Kontraktuesi konsideron se dubel paguar sipas kontratds, né ményré qé Menaxheri i Projeklit (& pérgatis
deklaratén e Nlogarisé pérfundimiare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimil t& draft-dekiaratés se llogaris¢ pérfundimtare dhe 1€ gjith¢ informacionit &
kirkuar né ményré té arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projekiil do (& pérgatisé deklaratén e
llogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet 1i paguhet sipas kontratés; dbe

b) pas evidentimil Le shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i (€ gjitha shumave
16 cilat i Lakojnt Awtoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka. nga Auloriteti Kontrakiues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontrakiues, si¢ mund tc jete rasti.

203 Menaxheri i Projektit do (& léshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfaqésuesi i tij 1 awtorizuar, dhe te
Kontrakiuesi. deklavatén e llogarisé pérfundimtare ge paraqet shumen pérfundimtare pér 1€ cilén duhet paguar
Kontrakluesi né bazé 1& kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfagsuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet 18 nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje ¢ vlerés s€ ploté dhe perfundimtar té
punés s realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do & dorézojg njé kapje 1€ nénshkruar (@ Menaxherin ¢
Projektit.




Meni 30 Shiaqet pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim kensiderohen ngjarjet si ng vijim:

(a) Autoriteti Kontraklues nuk lejon gasje né njé pjesé 1§ vend ndértimit data ¢ posedimit e specifikuar né
KVK.

(b) Menaxhes i Projektit urdhiron shiyrje pa dhéng llogari pér két&, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet} apo udh&zimet e duhura pér kryerjen e punéve t¢ kontraktuara né afatine
caktuar si né kontraté,

(¢} Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin g Ui zbulojé ase krycjé testet n€ punén pérfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjerd, autoritetet publike, shérbimel komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné
vonesé apo shpenzime shtes@ pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohel.

() Menaxheri i Projektit pa arsye & justifikuar vonohet n& 8shimin ¢ virictimit pér pérmbushje 1&
kontratés.

{g} Kontrakluesi has né pengesa per kryerjen ¢ aktiviteleve 1€ punéve € kontrakiuara 18 cilat pengesa nuk
jané pér shkak (& joprofesionalizmit 1& Kontraktuesit.

30.2 Nitse njé ngjarje ¢ tilié ndodh, atéheré Cmimi i Kontralés do t& rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31,1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qiilim 18 pranimit 1& pérkohshém ose final do té
behet né prani (& Kontraktucsit. Mungesa e kontraktuesit nuk do (& jeté pengesé pér verifikimin me kusht qi
Kontraktuesi te jetc informuar prej t& paktén 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet per pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa tc jene kryer verifikimet dhe testel e cakiluara ne shpenzime té
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén ng i€ cilén verifikimi dhe testet
1¢ tilla mund t& fillojné.

12.2 Punél te cilat nuk plotésojné kushtet ¢ kontratés, duhet, nése kérkehet, & shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontrakiuesi ose le riparohen, sipas kérkesés st Autoritetit Kontraktues, péradryshe kjo do té bihiet pas njoftimit
1¢ duhur né shpenzime & Koatraktuesit, me urdhér & Auloritetit Kontrakiues,

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraklues kur 18 kené kaluar né ményré (& kénagshme tesiet
pér pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete lgshuar, njié cerlifikaté ¢ pranimit (& pérkohshém.

33.2 Kentraktuesi mund & aplikojé, duke njofluar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikalé t& pranimit (&
pérkohshém jo mé herét se |5 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene & gaishme pér pranim
1é-pirkohshém. Auloriteti kontrakiues brenda 30 ditésh pas pranimit t€ aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) Ui léshojé kontraktuesit certifikatén ¢ pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér Autoriletin kontraktues
dukc théné. nése kjo éshié e pérshiatshme, rezervat e 1ij, dhe pérveg tjcrash. edhe datén ng 18 citén
sipas mendimit té tij jan¢ perfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané t& gatshme pér pranim 1€

) pérkohsh&m: ose

‘b) & reluzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e 1ij dhe duke specilikuar veprimin (& cilin. sipas
mendimil & ij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén,

33.3 Nisc auteriteti kontraklues nuk arrin ose (€ 1&shojé certifikatén ¢ pranimit 1& pérkohshém ose 1€ reluzojé
furmizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do (& konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén c fundit &
asaj perivdhe.

33.4 Pas pranimit & pérkohsh&m t& puntve. Kontraktuesi i ¢cmonton dhe i heg struklurat e pérkohshme dhe
materialet q& nuk kérkohen mé pér pérdorim pirkitazi me realizimin e kontratgs. Ai gjithashtu do t& hegé
ndonji mbeturing apo pengest dhe do @ beje ndonjé ndryshim (& gjendijes s& vendit 1€ pranimit si¢ kérkohen né
koniraié.




Neni 34 Pérgjegjisia mbi Defektet

14.1 Kontraktuesi do (& jeté pérgjcgjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve. né ndonjé pjesé te punéve (€
cilal mund & shiagen apo shfagen gjaté periudhés sc defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit osc materialeve 18 démtuara ose mjeshiéria ose dizajni i gabucshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ' cdo veprim apo mosveprim i Kontrakiuesit gjaté periudhés se defekieve.

34.2 Kontrakluesi me shpenzime t& veta do ta pérmirisojé defektin ose dimin sa mé shpejt & jeté ¢ mundur.
Periudha mbi pergjegjésing ¢ defekteve pér 1€ gjitha zévendésimet ose rinovimel do te filloj nga data kur
sévendisimi ose rinovimi @shé bérg pér kinagésing c mbikéqyrésit. Nése Kontrala mundgson pranim (&
piesshém, periudha ¢ defekieve do (& vazhdohet vetém pér alé pjesé (& punimeve e cila gshié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim,

14.3 Nésse shfaqel ndonjé defckt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontrakiues ose
menaxheri i projektit do ta njoliojné Kontrakiuesin, Nése Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj njé defekt ose njé
diém brenda afatit kohor (& pércaktuar né njoflim, autoriteti kontraktues mund (&

a) 18 kryejé velé pune, ose (€ punisojé diké tjetér per kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto (e
Kontraktuesit, né té cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontrakiues do t& zbritet nga pagesat e
prilura ose nga garancité g¢ mbahen ndaj Kontrakiuesit ose nga (& dy: ose

- b) té ndérpresé kontratén,

34.4 Né raste urgjente. kur kontrakiuesi nuk mund té arrihet menjéheré ose, pasi éshté arritur, nuk Eshié né
giendje q& & marré masat € nevojshme, autoriteti kontrakiues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejné punién
nit kurriz & Kontrakiuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit dubet (& informojé sa mé shpejt qé &
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marre.

34.5 Periudha ¢ pérgjegjisisé sc defekteve do 1€ parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nésc kohEzgjatja
c periudhis sé pergjegjsist se delekieve nuk éshté e specifikuar, ajo do (& jeté 365 ditgé. Periudha c
Pérgjegjésisé se defekieve do (& fillojé né datén e pranimit té pérkohshé&m.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimil & periudhis s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhi, pas skadimit 12
periudhis s¢ fundit, dhe atgheré kur t& jené zgjidhur & gjitha defekiet apo déme, autoriteti kontrakiues do '
léshojé Kontrakiuesil njé certifikat¢ (& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né @ ciién Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet ¢ tij sipas kontratés dhe nit ményréé dllé g autoriteti
kontraklues & jetd i kénaqur. Certifikata pgrfundimtare ¢ pranimit do (& léshohet nga autoriteti kontrakiues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhis sé garancisé ose menjéhere pasi riparimet cventuale qé jané kiérkuar
sipas Nenit 34 t& jent pgrfunduar né ményré t& 1illé q& & jeté 1 kénaqur autoriteti kontraktues.

25 9 Punét nuk do (& konsiderohen se jang realizuar plotgsisht derisa 1 jelt nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jele dorézuar tek  autoriteti kontraktues, ¢ njé kopje lek
Kontrakluesi.

35,3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés perfundimtare, Kontraktuesi dhe auloriteti kontrakiues do 1€
mbeten & detyruar pér plotésimin e obligimeve gé dalin sipas kontratés para Iéshimit & centifikatés
pérfundimtare & pranimit dhe & cilat kang mbetur & parcalizuara né kohsn kur léshohet certifikata
pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve 12 tilla do t€ pércaklohen duke iv referuar dispozitave
1# kontralCs.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36,1 Pala ka shkelé kontratén nise nuk arrin (€ shlyejé ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté,
36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala e démtuar do 18 ket@ (& drejié pér kétoe kompensime:

a)} démet: dhefose
b) ndérprerjen c kontratés.

36.3 Pérveg masave té sipérpérmendura, mund (& jepen démshpérblime. Ato mund (& jeng:




a) déme (& pérgjithshme; ose
b) diéme t€ liknidueshme.

36:4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet i rezuliojng nga zbatimi i masave t€ parapara nié két€ nen do
1& zhatchen duke u zbritur nga shumat g& dubet 1 paguhen Kontrakluesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shkiéputja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund té shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakion njé
shkelje themelore 1€ Kontratés.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do (& pérfshijng, por nuk do & kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérpreng punén pér 15 ditd rresht pa qeng e perlshirg Kjo ndérprerje n& programin ¢
punés si dhe pa autorizim & menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontrakivesin pa arsye (& justifikvar (& ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin e punéve 1& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune: ose marréveshjet ¢ arrilura mbi
pagesat pér shkak (€ kontraktluesit pér kosto € vonesés:

c. Autorileti Kontraklues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindérlimi ose
shkrirja;

d. Pagesae vértetuar nga Menaxheri 1 Projeklit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontrakiues brenda 30 ditésh
nga dala ¢ certifikatés s¢ Menaxherit t& Projektit;

¢. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigiimi i defekieve éshté shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'i korrigjoj breada 30 ditéve (& pércaktvara nga ana e Menaxherit 1& Projektits

£, Koniraktuesi vonohel né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin e diléve pér (€ cilal shuma minimale ¢
démeve 1 likuiduara mund & paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje & kontratés pér raste & tjera nga ate (& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do & vlerésojé nése shkelja materiale ¢ kontratés paraqet baze pér shképutje (€ kontratds.

37.4 Nése pér shkak & fajit 18 palés s& tretd krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon
pérmbushjen e detyrimeve 1§ kontratés, Menaxheri I Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do té pérfundoj
vazhdimésiné e pérmbushjes sé punéve sa mé pare gé 8shié ¢ mundur. Menaxheri i Projekiit do 1& bije
vlerésimin e punés sé kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi t€ largohet nga zona ¢ punés dhe ta léné
até né njé giendje & miré. Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontrakluesin pér puntt ¢ krycra deri né
momentin e marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Né qoll# se konirata shkiputet, Kontraktuesi do (¢ ndérpres punén menjéheré, do té siguroj vend punimin
dhe ta firoj vend punimin brenda 13 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” sic pérdoret kétu mendohet ng grregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftéral,
cksplodimet, lérmeli, zjarret, vérshimet, epidemité ctj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontrakluese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit 6 paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngiarjet gé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén &€ pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive (& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qé
@shté e mundur duhet U] sigurejé punédhéngsit njé deklaratd me shkrim me 1€ dhénat ¢ plota lidhur me ngjarjen.
N# kété rast aplikohen dispozitat si ng vijin

i. Obligimet dhe pérgjegjésité ¢ kontraktuesit do (& pezullohen deri sa (& arrihet niveli i mundésist
objektive s& prmbushjes sg tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, té giitha shpenzimet lidhur me viparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit L& personclit dhe shpenzimet tjera (& ngjashme i bart kontrakiuesi.

iii. Brenda pesémbitdhietd 15 ditg, duke llogarité nga dita e ngjarjes gé pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projekiit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerésojé 1& gjitha
punét e pérfunduara né ményré gt Autoriteti Kontraktues ta paguajit kontrakiuesin.

iv, Afali pér pérmbushie & obligimeve nga Kontraktuesi (¢ detyrimeve (€ kontratés mund (€ zgjatet
edhe pér njié periudh@ péir aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
V. N& golté se kontraktuesi pér njé kohé & gjaté éshié béré i pa aft€, pér shkak (& Forcts Madhore,

pér Ui keyer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autorileti Kontraktues brenda
shiaté 7 dité mund ta njofltojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerien e kontrates.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes s€ kontratds

39.1 Nésc kontrata ndérpritet pér shkak (& shkeljes materiale & kontratés nga ana ¢ kontrakiuesit, Menaxheri
Projekiues do & pérpilojé shkresén mbi vlerésimin ¢ punés s& pérfunduar dhe malerialel ¢ porositura duke i
logaritur alo me minus pagesal né avans gé jang marré para datds s¢ 1éshimit € shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen e vlerésuar & punéve 18 pakryera, si¢ éshié cekur né KVK. Démet shtesé 18 likuidimit nuk do t&
aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxbit t& Autoritetit Kontraktlues tejkaton ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesil, diferenca do (€ jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nésc kontrata ndérpritet pér shkak (& interesit t& Autoritetit Kontraklues ose shkeljes materiale bazé (&
kontratgs nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projekiit do (€ 18shoj njé certifikaté pér vlerén e punés sé
biéré, malterialet ¢ porosilura, koston e arsyeshme € heqjes s€ Pajisjeve, rialdhesimin e personelit 18
Kontraktuesit i punésuar vet&m pér Punél, shpenzimet e Kontrakluesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punive
dhe pagesal n€ avans (€& marra deri né datén e certiflikatés.

Neni 40 Prona

40.1 T€ gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit n& vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
1€ konsiderohen 1€ jené proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet piér shkak 8 gabimit &
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N qolté sc pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashts
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do 1& vértetoj kétg, Kontraktuesi
do t& siguroj vend punimin dhe do (& ndérpres punén sa mé shpejt qé 8shté e mundur pas pranimit t& kétij
vértelimi dhe do (€ paguhet pér punét e kryera para pranimit (& tij dhe pér punét e kryera mé pas pér (& cilat
Eshté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do €'i b&jné (& gjitha pérpjckjet pér t& zgjidhur né ményré migésore t& gjitha mosmarréveshjet qé
mund (& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo (& shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshie dhe pér ndonjé zgjidhje ¢ ata konsiderojné sc éshté ¢ mundshme.
Nése cilado Pal ¢ sheh (€ dobishme, palét do té takohen dhe ¢ mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do ¥ i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditsh pas kérkesés, Periudha maksimale g€ jepet pér
arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do t& jetg 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér (& arritur zgjidhje
migésorc déshton ose nése Pala déshton (& pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pitr zgjidhje. (8 dyja palét do t&
jend & fira (& vazhdojné né fazén e ardhshme & procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke ¢ Tajméruar
tjetrén.

42.2 Nese procedura e zgjidhjes migésore & mosmarréveshjes déshton, palét mund (& merren vesh t& pérpigen
L& pajtohen pérmes institucionit 1€ specifikuar né KVK. Nése nuk mund & arrihet zgjidhja brenda 30 ditssh pas
tillimit 1€ procedurés sé pajtimil, secila palé do & ket € drejté (8 vazhdojé né fazén e ardhshme 18 procedurs
st zgjidhjes st mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore
43.1 Nése nuk mund (& arrihet zgjidhje brenda 30 ditgsh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje 1
mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkojé:

‘) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo qe palét pajlohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK,

43.2 Para nénshkrimil te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhies se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




PIESA 11T E KONTRATES  kushtet e veganta

KVK né vijim do & plotésajng dhefose ndryshojné KPK. Sa heré gt ka nji konflikl, dispozitat kit do 1€
mbizotérojné mbi ato 1€ KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive té pérmendura pér nenet
pérkaiése té KPX. Fshini ato jo relevanie ]

Kushtet e  Pérgjithshme 1€ Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr. ‘

2.1 Ligiet ¢ Kosovis g8 jané né fuqi do (& zbatohen pér 1€ giitha
géshijet g8 nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontratés.

Ligji i zbalueshém

dhe gjuha Juridiksioni do (& jeté gjykata pérkatése né Prishting.
2.2 Gjuhn ¢ pérdorur do té jerd gjuhiét né pérdorim zyriaré -
shyipe
10.1 Sigurimi i ckzekutimit te kontratis ¢shité min 10 % e vlerés

Siguria ¢ ckaekutimil sé kontratés st nénshkruar, ose 15,101.00 € nga data

¢ niénshkrinit (€ kontratés me validitet - deri ne nje
periudhe prej 30 ditesh pas kompleimit te kontrates,
ose deri me date 30.10.2025.

nga njé Banké ¢ licencuar nga Banka Qendrore ¢ Kosovis,
apo kompani e sigurimeve e licensuar nga BQK.

Paricuitsia dhe 11.2 Shuma minimale e sigurimit do € jeé
CTRICEISS! . (a)  Pér humbje ose démiim t& Punéve, Impianteve dhe
Siguriim 1 . " .
Kontraktuesit Materialeve [shéno shumat]:
0 (b)  humbje osc démtim i Pajisjeve [shéno shumat],
(©) ‘humbje ose démtim i pronds {(pérveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né fidhje me
Kontratén [shéno shumat],
(@)  démtim personal ose vdekje:
(i) 1& punétoréve t& Kontrakluesit: fshéno shumat]
(ii) t8 personave 8 tieré: [shéno shumat]
Programi 12.1 N . .
STOBr Planin pér Menaxhimin e Kontratés.
Kontraktuesi do ta dorézoj pir aprovim Programin pér Punét
brenda 2 ditéve nga data ¢ Nénshkrimit t& kontratés.
12.2 . . ; v b e o pae .
Periudha pir Programin e azhurnuar éhié 2 dité niga data e
pranimit te kiirkesés se Menaxherit te projektit
Fillimi i punéve 7.1
Data e fillimit do (€ jeté : Dy dité pas ninshkrimit t€ kontratés
(Varisisht nga kushtet atmosferike, ne konsultim e
menaxherin ¢ projektit)
17.2

Pirfundimi i punéve Déhet sipas planit té menaxhimit @
kontratés - deri me 30.09.2025

Démet e likuiduara 19.1 Norma ¢ démeve té Hknoiduara éshig 0.25 % e Cmimit final
té Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér (éré kontratén
gshié 10% €& ¢animit final té kontratés

Regiistri i punés 20.1 Nji regjistér i punis do t¢ mbahét nga ana ¢ kontraktuesit




Inspektimi dhe | 22.1 e e eme s s . A ..
lc:sl?mi Inspektimi i cilésise dhe sasisé s¢ punceve do té héhet ne
momentin ¢ dorézimit ¢ jang léndé e késaj kontrate, nga
Organit mbikéqyrés- menaxherit 1€ projektit t& punéve — 1
eméruar  nga ana e Zyrtarit Kryesor Administrativ (g
Autoritetit Kontraktues.
Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ckzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do (€ konsiderohet valid dhe i
prantar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia, nga ana
¢ Organit mhikégyrés- menaxherit projektit (¢ punéve -
té Autoritetit Kontraktues.
Menagjer i projekiit nga AK eshte: Yl Qafleshi
Menagjer mbikgyres i kontrates nga AK cshte: Dean
Haxhiasani
Menagjer i projektit nga OE eshte:Fatmir Kryeziu
Pagesa Sipas Raportit té prezaniuar — dorézuar nga Menaxheri i
Projekiit- situacioneve (€ aprovoara nga ana ¢ Organit
mbikégyrés- menaxherit & projektit, pagesa do (€ kryhet né
afute sa mé (6 shlurté kohor dhe jo mé gjaté se 3 dité nga
data e pranimit dhe evidentimit t€ faturés, kurse piesa tjeter
¢ kontratés do 1& realizohet pas perfundimit te punimeve te
percjellura me rapori nga ana e menaxherit te kontrates
dhe raportit nga ana ¢ komisionit le pranimit teknik fe
projekiit.
Vérejtje- -
aPir vitin 2024 jané paraparé mjete prej 30,000.00euro,
kurse pér vitin 2025 mjete né vleré prej 121,010.00 euro
o Niise Operatori Ekonomik nuk mund & realizoj
punimet nié vierén e paraparé pér kéti vité atéherd
Autoriteti Kontraktues do 1€ béjé ndérprerjen ¢ kontratis
dhe konfiskimin i sigurimii ekzekutimit te kontratés.
Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit &shig: Nuk ka pagesé paraprake.
Mbajtja e Parasé 27.1 - . - o .
9 N Shuma ¢ parave & mbajtura Eshté: E vlergs s¢ kontratis.
Shkaget gr | 30.1 - _ e ppa S s
4es P Data e poscdimit t& vend punimit do 1€ jett [shéno numrin] dité
kompensim " N i
pas nénshkrimit 1€ kontratés.
Pérgjegjésia mbi | 345 . - .
g] &l Periudha garantuese ¢ defekteve éhté : 12 muaj nga data ¢
Defeklet T " )
pranimit teknik (@ pérkohshén.
Dokumenti Polisa e sigurimit ié kualitetl e Wshuar nga njé
Rank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga Bunka
Qendrore ¢ Kosovis 10 % vleren e pergjithéshme té
koniratés, me afat validiteti pér prej 12 muaj nga data e
pranimit teknik 1¢ pérkohshiém.
siguria ¢ punétoréve . e . " T
£ P Operatori ekonomik gé ka nénshkruar kontratén mbané té
gjithé pérgjegjésing peér vdekjen, findimet, sémundjet dhe ¢do
démé tjetér (¢ punétoréve gjaté zhatimit & projektit, si dhe gé
Autoriteti Kontraktues nuk do (@ jeté pérgjegjés pér asgjé qé
ndodh gjaté zhatimit & projekdit.




Siguriné ¢ banaréve,
kimbésoréve dhe
automjeleve

Punimet e nedertimit do t6 kevhen né ményré gf 8 garantojné
siguriné ¢ banoréve, kémbésoréve dhe automjeteve né aférsi.
Materialet ¢ mbeturinave do 1é asgjésohen né ményrén e
duhur né pérputhje me rregulloret standardet, si dhe g€
Autoriteti IKontraktiues nuk do té jeté pérgjegjts per asgjé qé
ndodh gjaté zhatimit (& projektit.

Pagesa pas shképutjes Pérgindia q& do 18 zbatohet pér vlerén e puntve gt nuk jang
s¢ kontratés pérfunduar, q& pérfagéson koston shiesé (€ Autoritetit
Koniraktuesin pér kempletimin ¢ Pungve, &shté pérgindja e
vlerésuar 1€ puntve té pakryera minus shuma e démeve te
likuiduara
Zgjidhja migésore ¢ Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé st
mosmarréveshjeve Drejtisisit
v 43,1 a) Cdo mosmarrgveshje ndérmjel paléve € cilat mund 8 lindin
Zgjidhja [ A e e Lt i - o
. . giaté ckzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk gshté ¢ mundur @&
mosmarréveshjeve s I . . o evso 1 g
: _. zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet né Gjykatén
me procedurg . . s e . A
- Themelore né Prishtiné - Depurtamenti  pér  Céshtje
giygésore

Ekonomike, né pajtim me ligjin né Kosové.

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshjc ndérmjet paléve
& cilat mund & lindin giaté ekzekwtimit s& kifsaj kontrate dhe sc
nuk @shté e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmiet paléve do &
dorézohel né arbitrazh té Tribunali i Pérhershém i Arbitrazhit
té Kosovis né kuadér té Odés Ekonomike té Kosovis, né
pérputhje me rregullat € Dhomés Ndérkombétare té Tregtist.

Para nénshkrimit tc kontratés palét duhet te vendosin pér
ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, giykata apo
arbitrimi.
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PARAMSA DHE PARALLOGARIA PER - Asfaltimi i rrugés Kapre-Rrenc
Segmenti 2 L=2100m dhe B=5m

I PUNET PARAPREGADITORE

Gm'm' Shuma (€)
njési

Nr. Pérshkrimi | punimeve Njésia Sasia

Té gjitha punét né pérputhje me normat teknike dhe standardet Europiane dhe Eurokodit
1Kompania puné kryese éshté pérgjegjése pér ti marré masat mbrojtése dhe té siguroj punishten me
mjetet sinjalizuese para fillimit t& punét, négjithé zonén ku do té& zhvilloj aktivitet e saj. Cdo démtim
18 instalimeve néntoksore téqytetarve &shté e obliguar 1i kthejé né gjendje t& méparshme me kosto
té vetén financiare

Mobilizimi i nderrmajes per
aktivitet,vendosja e shenjave te
komunikacionit per aktivitet te punes
ne rruge,ne bashkpunim me
1.1 Imenaxherin e projektit.Te dhenat m’ 2100.00 0.25 € 525.00 €
- |:L=2100m' ; B e rruges=5m",
bankinat 2x0.75m , kanal pér ujerat
atmosferik (né t& dy anét ku eshte e
nevoishmel loo m'

Punémarrési éshté i detyruar gé para
fillimit t& punimeve té bé] rrethimin e
punishtes, ti montoj barakat
montazhe (koniejner) pér punétorét

4 o jdhe pér organin mbikgyrés. Pas
pérfundimit t& punimeve té njejtat
duhet té largohen dhe té béhet
pastrimi i objektit dhe terrenit rreth
objektit né t&rési.Llog ne komplet

komplet 2100.00 0.20 € 420.00 €

Shenimi | trasesé, si dhe percjelija e
punimeve gjeodezike gjate
ekzekutimit duke i trajtuar edhe
elemente pércjeliése t& rrugés st :
Kyqja e rrugéve dytésore
1.3 |linterseKtimi (krygézimi) né bazé t&] ™ 2100.00 015 € 315.00 €
projektit zbatues,né matjet gjeodezike
t& pérfshihen t& gjitha punét e
pérmendura né kushtet e
pérgiithshme dhe teknike,Llog né mi

Demolimi i kubezave nga betoni ne
14 nje pjese ku do te kaloje rruga dhe
largimi i tyre ne vendin te cilin e
cakton menagjeti i kontrates.

m2 500.00 200 € 1,000.00 €

Gjithsej punét parapregaditore: 2,260.00 €

] PUNET DEMOLUESE DHE TE LESHESAVE




Nr,

Cmimi

Pérshkrimi | punimeve Njésia Sasia .
njési

Shuma (€)

Punimi | léshesave , pjeséve kaluese dhe kanaleve te mbyllura né disa pjesé té rrugés sipas
detajeve t& dhéna né projekt . Né cmim éshté llogaritur hapja e kanalit dhe vendosja e rérés,
furnizimi dhe vendosja e gypit armuar, duke duke pérfshiré edhe kokén hyrése dhe dalese 1é

oo |léshesés nga beton armeja sipas detalit teknik t& prezentuar né projekt llog né m' me té
gjitha shpenzimet
Léshes @ 600 mm dert 10 m gjatest m' 20 29.00 € 580.00 €

Gjithsej punet demoluese dhe te leshesave: 580.00 €

T PUNET TOKESORE

Nr. Pérshkrimi | punimeve Njésia Sasia Qn';;:;' Shuma (€)
Planifikimi dhe punimi i bazamentit t&
rrugés.Llog ne m2 mz2 16800.00 0.10 € 1,680.00 €

Mbushja , nivelizimi, ngjeshja (kompaktimi) i me cilindér vibrues me peshé& 12t deri né
Ms=500kg/cm2 ne te gjitha pjeset e trasese ku eshte bere germimi.

3.4

Punimi | planumit dhe bankinave té rrugés dhe trotuarve me bartje & materialit shtrirje ,
rrafshim dhe ngjeshije me cilindér vibrues 12 toné sipas kushteve pérgjithshme dhe teknike t&
specifikuar né projekt.

Liog ne.m3

Punimi i bankinave te segmenteve
rrugore,bankinat punchen me
material rrethanor dhe guror tel m3 250.00 3.00 € 750.00 €
fraksioneve d- 0-31.3mm dhe me
trashesi d=8¢m .Llog ne m3

Gjithsej Punét tokesore: 2,430.00 €

v

PUNET E MBUSHJES

Mr.

Cmimi

Pérshkrimi | punimeve Njésia Sasia .
njési

Shuma (£€)

42

Furnizimi, transporti, shtrirja dhe punimi i shtresés s& rrugéve me zhavorr nga gurit té thyer
fraksion 0-31.5mm, me trashési té shtresés t=10 cm , té cila | plotéson kushtet e
parapara pér tampon si dhe nivelizimi dhe ngeshja per materialin e bankinave dhe rigolés
né dy anet e rruges ne gjeresi (2 x 0.5 cm) dhe ramje 4% ,ngjeshija béhet me cilindér vibrues
deri sa té fitohet moduli i ngjeshjes Mv=800 kg/cmz2 . Sqarim : Pas pérfundimit t& késaj
shtrese kompani punékryese éshté e obliguar ta shqyrtoj testin moduli t& ngjeshjes dhe ta

prezentoj tek menaxheri koniratés.

Furnizimi dhe punimi i shtresés rrugé
ne tere gjatesin dhe gjeresine e
segmenteve rrugore me gur té thyer m3 1365.00 6.00 € 8,190.00 €
fraksion 0-31.5 mm me trashesi
d=10cm

Gjithsej punimet e mbushjes: 8,190.00 €




Vi PUNET E ASFALLTIMIT TE RRUGES
N Parshkrimi | punimeve Njésia Sasia gn?é;?l Shuma (€)
Furnizimi dhe punimi i shtresés sé
bitoagregatit: 0-16CS mm
me trashési t=8,0cm si dhe sterpikjen
me emulzion 0.5 kg/m2 né hapsirat e
6.1 |Pregaditura pér shirimin & m?2 10500.00| 13.10€ | 137,550.00€ | /
bitoagregatit , Llog ne m2
Vérejtie :Té mirren mostrat né Vend
dhe té béhet ATEST! -METODA
MARSHALL
Gjithsej punet e asfaltimit te rruges < | 137,550.00 € \»(,/
REKAPITULIMI - HAPJA DHE ASFALTIMI | RRUGES KAPRE-RRENC
| [PUNET PARAPREGADITORE 2,260.00 €] \/
il IPUNET DEMOLUESE DHE TE LESHESAVE 580.00 €|\
il |PUNET TOKESORE 2,430.00 €}/
iv_|PUNET E MBUSH.ES 8,190.00 €} ./
Vi |PUNET E ASFALLTIMIT TE RRUGES 137,550.00 € \/
X

TOTALI ME TVSH

151,010.00 € /




Republika ¢ Kosovis
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna ¢ Dragashit / Opétina Dragad / Dragas Municipality

. - Krygtari i Kgmunés
O 7y 24 C‘%é/é/
Dt.12.11.2024 4
Dragash

Kryetari I Komunes.né bazé (& nenit 13 & Ligjit Nr. 03/L.-40 pir Velgéqeverisje Lokale (Gazeta zyriare ¢
Republikis sé Kosoves nr. 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 te Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosaves,si dhe Rreguilave dhe Udhezuesit Operaliv per Prokurim Publik/Nr, ADL, nxjerre:

VENDIM

)

Caktohet menaxhcri i kontrates dhe mbikgyresi ne realizimin ¢ kontrates #102e Asfaitimi i rrugés Kapre-Rrenc
(vazhdimi) (projekt dy vieqar) me numér identifikues: 621-24-9894-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-
2024-102-521.

YU Qafleshi -cakichet menagjer [ kontrates, -
Bean Haxhiasani-Mbikqyres 1 drejleperdrejt I menagjerit te kontrates

Menaxheri I kontrates,obligohet ge te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili duhet te nenshkruhet nga ana e te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit tc
kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin e kontrates do ta percjeclle tek
departamenti I prokurimit.

1. Menagjeri 1 kontrates ¢ menagjon kontraten deri ne pranimin ¢ plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen ¢ kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten e nenshkrimit

Kryetari [ Komunes:

Bexhet clagling
.” /;k;)]f
R £ PP AN e ¢

Vendimi u dérgohet:menagierit te projeklit,
Mbikgyresit te kontrates,
Zyres se Prokurimit,
Drejtorit te Drejorise perkatesce,
Arkivil t¢ Komuncs(k:‘y(:lm‘it).




Kompania e Sigurimeve Sh.A./Insurance Company J.S.C. Gﬁttha qé duhet ta keni

Deklaraté e Garantuesit

SIGURIA E EKZEKUTIMIT

Pjesé pérbérése e Polices me Nr. 133453

pér Kuvendi Komunal Dragash
( Emyri i "Autoritetit Kontraktues" )

Né emér té Tahir Bugari B.l.
(emri dhe adresa e "Qperatori Ekonomik" dhe nr. i biznesit né vazhdim Operaratori Ekonomik)

Titulli i aktivitetit té prokurimit: «102+Asfaltimi i rrugés Kapre-Rrenc (vazhdimi) (projekt dy vjeqar)
Nr. prokurimit: 621-24-9894-5-2-1 , Nr. brendshém: 621-2024-102-521

Garancion me kérkesé té paré

Derisa operatori ekonomik i lartécekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri té ekzekutimit duke iu
referuar dosjes sé tenderit me numer té prokurimit té lartécekur té dérguar nga autoriteti kontraktues,

dhe ngase tenderuesi déshiron té depozitoi garanciné né shumén e saktésuar né dosjen e tenderit,

dhe ngase jemi pajtuar t'i japim tenderuesit kété garanci.

Andaj me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér té operatorit ekonomik, deri né
njé shumé totale: 15,101.00€ zotohemi té ju paguajmé, qé me kérkesén tuaj té paré me shkrim né té cilen
deklarohet mospérputhja e njérit nga kushtet né vijim:

a. Autoriteti kontraktues konstaton né bazé té déshmive té vertetuara objektivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar qé té ekzekutojé kontraténe e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme
substanciale dhe/ose shpenzime té médha pér mbylljen e kontratés né fjalé, dhe;

b. Operatori ekonomik ka déshtuar qé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané mbet pa
u paguar shumé punétore, nénkontraktoré dhefose furnizues té materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej 15,101.00€ si¢ &shté lartcekur, pa pasur nevojé té vertetoni apo té tregoni
arsyet ose shkaget e kérkesés tuaj, apo pér shumen e specifikuar kétu.

Kjo siguri vlené 351 dité kalendarike prej 13.11.2024 deri mé 30.10.2025

Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit té Garancionit, Siguruesit/Garantuesit i kalon e drejta pér ta
rimbursuar nga i Siguruari/Kontraktuesi‘shumén e paguar pérfituesit, me té gjitha té drejtat dhe mjetet ligjore deri
né pérmbushjen e térésishme té detyrimeve.
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dhe vula e garantuesit® \
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Ky garancion i nénshtrohet rregullave uniforme pér garancione (URDG), botim 2010, Publikimi ICC Nr. 758.

KS® ELSIG" Sh.a Prishting, Adresa: Rr. “Tringé Ismajli"-nr,3 Tel: +383 (0) 38 221 112: Fax: +383 (0) 38 221 115, E-mail: office@kselsig.com



Kompania e Sigurimeve Sh.A./Insurance Company J.S.C.

Kompania e sigurimeve ELSIG sh.a, Prishtini, Adresa: Rr. “Tringé Ismajli”™-nr,19,
Tel: +383 (0) 38 221 112: Fax: +383 (0) 38 221115, E-mail: office@kselsig.com

POLICE PER SIGURIMIN E GARANCISE SE EKZEKUTIMIT TE KONTRATES

Nr. Polices: 133453

Kontraktuesi
Emri Tahir Bugari B.1. Lénda e Garancisé
Pérfagésuar nga Tahir Bugari
Adresa Samadrexhé, p.n. Detyrimet e Siguruesit ndaj Pérfituesit sipas késaj Police té sigurimit
Nr i Biznesit 811036294 Hals:
Telefoni | 0038344132394 1. Mbéshtetur né katé Police - Garancie, Siguruesi / Garantuesi merre
=i ! pérsipér qé té plotésoje ¢do detyrim kontraktori i cili éshté i
Pérfituesi garantuar me kété police.
Emri Kuvendi Komunal Dragash
Adress Dragash 2. parfituesi e ka té drejtén t'i drejtohet Siguruesit / Garantuesit pér
marrjen e démshpérblimit deri né shumén e garantuar, vetém kur
Garantuesi detyrimet kontraktuale nuk plotésohen per faj té té Siguruarit /
Emri ‘ Elsig Kontraktuesit - Ekzekutuesit té Kontratés.
Banka NLB 3. Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pé&rfituesit, Siguruesit/Garantuesit
Garantuesit i lind e drejta qé t'i drejtohet té Siguruarit/Kontraktuesit, me t&
gjitha mjetet ligjore, pér té béré rimbursimin e shpenzimeve té
Mbulueshméria e Polices kryera né funksion té plotésimit té detyrimeve ndaj pérfituesit
Shuma Siguruar 15,101.00 (cedimi i té drejtave nga Pérfituesi té Siguruesi/Garantuesi).
Ef’grlﬂi 13.11.2024 - 30.10.2025 4. Ky sigurim &shté lidhur sipas Kushteve té& pérgjithshme té Sigurimit
ripi 571.82 té Garancive dhe ekzekutimit t& kontratés té cilat jané pjesé
Tveh 18.03 pérbérése e késaj Police.
Primi Bruto 320.75 5. Pér polica té sigurimit - Ekzekutimi i kontratave - pjesé pérbérése e ;
Data e léshimit 13.11.2024 13:26 késaj police &shté kontrata e ekzekutimit té punéve ndérmjet |
. { : autoritetit kontraktues (Pérfituesi) dhe Operatori Ekzekutues (té i
Aktiviteti Ekonomik: Siguruarit) di dhe marréveshja e lidhur né mes Siguruesit dhe
102 -Asfaltimi i rrugés Kapre-Rrenc (vazhdimi) (projekt dy Operatorit Ekonomik (hipoteka e 1&né peng) §
vjeqar) i
l

Me nénshkrimin e késaj kontrate pajtohem qé Kompania e Sigurimit ti ruaj té dhénat e mia personale [ té dhénat e
biznesit, té cilat do té pérdoren nga Kompania pér géllime statistikore, hulumtim/raportim né Regjistrin Kreditor té
Kosovés si dhe transferim tek njé palé e treté me géllim té trajtimit té démeve.

Me nénshkrimin e késaj police té sigurimit, nénkuptohet se unéd i siguruari me vullnet té liré, té barabarté dhe me
mirébesim kam pranuar primin e sigurimit, kam lexuar, kuptuar dhe pranuar kushtet e sigurimit.

My signature in this insurance policy signifies that | the insured with good will have accepted the insurance premium. |
have read, understood and accepted the insurance terms and conditions

Kompani
Bajram

Pérfagésuesi i té siguruarit
Tahir Bugari




